
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
C A T A N I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COAAMISSARIO STRAORDINARIO n.

Oggetto: Ripartizione compensi, sulla scorta di quanto introitato per le quote
versate dalle Case Farmaceutiche, per gli studi valutati dal Comitato
Etico dell'ARNAS "Garibaldi".

DIREZIONE SANITARIA AZIENDALE
Bilancio anno 2013
Aggregato :
Sub-aggregato di spesa:
Registrazione n° 720 gestione
aggregato pertinente.

Autorizzazione :
Conto economico:

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la
spesa prevista dal presente atto.

Per l'ufficio riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

VISTO:
si conferma la sussistenza della suindicata
disponibilità rilevata dal Settore come iscritta nelle
pertinenti utilizzazioni del budget.
L'Addetto alla verifica della compatibilita
economica:

ilejSéttore

rW Roccella)

IL RESPONSABILE IMENTO

IL DIRETTORE SANPTAMIO AZIENDALE

(d.ssa Mamnellalenna)

Seduta del giorno
O 4 LUG. 2013

Nei locali della sede legale dell 'Azienda
Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Angelo Pellicano'

Nominato con Decreto Assessoriale
n. 16/13 del 09/01/2013

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Avv. Rosaria D'Ippolito

e del

Direttore Sanitario Aziendale
Dott.ssa Marinella lenna

con l'assistenza, quale Segretario

della Dott.ssa Gaetana Bonanno

ha adottato la seguente deliberazione



Atteso che con deliberazione n. 390 del 27/11/2009, è stato istituito il Comitato Etico
dell'Azienda Ospedaliera Garibaldi, ai sensi del D.M. 12 maggio 2006;

Vista la deliberazione n. 633 del 26 marzo 2010 con la quale si è proceduto alla presa
d'atto ed approvazione del Regolamento per il funzionamento del Comitato Etico di questa
ARNAS Q sono stati stabiliti i criteri di ripartizione delle quote versate dalle Case
Farmaceutiche;

Vista la deliberazione n. 644 del 14/11/2012 con la quale il Commissario
Straordinario dell'ARNAS ha prorogato la nomina dei componenti del Comitato Etico e ha
integrato la segreteria tecnico-scientifica dello stesso;

Visti i verbali n. 34 del 28/02/2013, n. 35 del 28/03/2013, n. 36 del 02/05/2013, n.
37 del 30/05/2013 e n. 38 del 27/06/2013 dai quali si evincono gli studi e gli emendamenti
sostanziali valutati nel corso delle sedute stesse;

Considerato che, a seguito di verifica sullo stato di pagamento delle quote versate
dalle Case Farmaceutiche per gli studi e per gli emendamenti sostanziali valutati dal
Comitato Etico nel corso delle suddette sedute, è stata accertata la seguente situazione
contabile:

VERBALE N.
FATTURA

n. 19 del 12/02/201 3
n.31 del 27/02/201 3

VERBALE N.
n.83 del 02/04/201 3
n.84 del 02/04/201 3

VERBALE N.
n. 145 del 30/4/20 13
n. 146 del 30/4/201 3
n.149 del 06/05/2013
n.165 del 15/05/2013
n. 166 del 15/05/20 13

VERBALE N.
n.200 del 29/05/201 3
n.201 del 29/05/201 3
n.202 del 29/05/201 3
n.204 del 31/05/2013
n.252 del 24/06/2013

VERBALE N.
n.21 4 del 11/06/201 3
n.232 del 19/06/201 3
n.233 dell 9/06/201 3

Totale

34/CE/2013
CASA

FARMACEUTICA
MSD Italia
Sanofi-Aventis
35/CE/2013
Amgen Dompè
OPIS srl
36/CE/2013
OPIS srl
OPIS srl
Ist. Ricerca Servier
Bayer Spa
PPD Italy srl
37/CE/2013
OPIS srl
OPIS srl
GB Pharma Servicel
Quintiles spa
Novo Nordisk spa
38/CE/2013
MSD Italia
AstraZeneca spa
AstraZeneca spa
complessivo

IMPORTO
FATTURATO

€ 500,00
€ 3.000,00

€ 500,00
€ 500,00

€ 500,00
€ 3.000,00
€ 500,00
€ 3.000,00
€ 500,00

€ 500,00
€ 500,00
€ 3.000,00
€ 3.000,00
€ 3.000,00

€ 500,00
€ 3.000,00
€ 3.000,00

ORDINATIVO DI
RISCOSSIONE

n.766 del 09/04/201 3
n. 1689 del 01/07/201 3

n.843 del 11/04/201 3
n.842 del 11/04/2013

n. 1063 del 30/04/201 3
n. 1064 del 30/04/201 3
n. 11 36 del 06/05/201 3
n.1252 del 15/05/2013
n.1253 del 15/05/2013

n. 1393 del 29/05/201 3
n. 1394 del 29/05/201 3
n. 1395 del 29/05/201 3
n.1411 del 31/05/2013
n.1625 del 24/06/2013

n.1516 del 11/06/2013
n. 1579 dell 9/06/201 3
n. 1579 del 19/06/201 3

Totale comples. riscosso

IMPORTO
RISCOSSO
€ 500,00
€ 3.000,00

€ 500,00
€ 500,00

€ 500,00
€ 3.000,00
€ 500,00
€ 3.000,00
€ 500,00

€ 500,00
€ 500,00
€ 3.000,00
€ 3.000,00
€ 3.000,00

€ 500,00
€ 3.000,00
€ 3.000,00
€ 28.500,00

Ritenuto che, in armonia con le disposizioni di cui alle deliberazioni n. 633 del 26/03/2010
e n. 644 del 14/11/2012, la somma complessiva riscossa di € 28.500,00, giusto prospetto allegato al
presente atto, va ripartita come di seguito:

=> 15% da introitare nel Bilancio dell'Azienda € 4.275,00



60% per i Componenti del Comitato Etico in relazione alla presenza degli stessi nelle
sedute di riferimento:

Prof. Giovanni Di Rosa
Dott. Rocco Siciliano
Dott. Gaetano Giardina
Dott. Ferdinando Raso
Prof. Renato Bernardini
Prof.Vincenzo Guardabasso
Dott. Alfio Buemi
Aw. Febo Battaglia -
Dott. Raimondo Arena
Dott. Carlo Romano
Dott.ssa Laura Longo

Componente Esterno
Componente Esterno
Componente Esterno
Componente Interno
Componente Esterno
Componente Esterno
Componente Interno
Componente Esterno
Componente Interno
Componente Esterno
Componente Esterno

TOTALI

Totale
Competenze

€ 1.988,41
€ 1.988,41
€ 738,41
€ 738,41
€ 750,91
€ 1.500,91
€ 1.988,41
€ 1.500,91
€ 1.988,41
€ 1.928,41
€ 1.988,41

€ 17.100,00

=> 25% per i Componenti della Segreteria Amministrativa

Sig.ra Lorenza Compagnone
Sig. Raimondo Vinci
Sig.ra Grazia Granata
Sig.ra Domenica Galvagno

Responsabile
Componente Interno
Componente Interno
Componente Interno
(a supporto della Segreteria per la
fatturazione)

TOTALI

Totale
Competenze

€ 2.850,00
€ 2.087,50
€ 2.087,50

€ 100,00
€ 7.125,00

Ritenuto, per quanto sin qui esposto, potersi procedere:

- all'introito nel bilancio anno 2013 dell'importo di euro 4.275,00;

- alla ripartizione dei compensi ai componenti del Comitato Etico dell'importo complessivo
di euro 17.100,00;

- alla ripartizione dei compensi ai componenti della segreteria amministrativa dell'importo
complessivo di euro 7.125,00.

Accertato che alla spesa complessiva di € 24.225,00 scaturente dal presente atto può
farsi fronte con autorizzazione sul conto economico 20004000025 "Costi per compensi
Comitato Bioetico", sul bilancio anno 2013.

Su proposta del Direttore Sanitario Aziendale che ne attesta la correttezza formale e
sostanziale;



Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

D E L I B E R A

Per quanto esposto in premessa, che qui si intende ripetuto e trascritto:

Procedere alla ripartizione dei compensi, sulla scorta di quanto introitato per le
quote versate dalle Case Farmaceutiche, per gli studi e gli emendamenti valutati dal
Comitato Etico nel corso delle sedute di cui ai verbali n. 34 del 28/02/2013, n. 35 del
28/03/2013, n. 36 del 02/05/2013, n. 37 del 30/05/2013 e n. 38 del 27/06/2013 pari ad euro
€ 28.500,00, giusto prospetto allegato al presente atto, come di seguito specificato:

=> introitare il 15% nel Bilancio dell'Azienda pari a € 4.275,00

<=> ripartire il 60% ai Componenti del Comitato Etico in relazione alla presenza degli
stessi nelle sedute di riferimento:

Prof. Giovanni Di Rosa
Dott. Rocco Siciliano
Dott. Gaetano Giardina
Dott. Ferdinando Raso
Prof. Renato Bernardini
Prof.Vincenzo Guardabasso
Dott. Alfio Buemi
Aw. Febo Battaglia -
Dott. Raimondo Arena
Dott. Carlo Romano
Dott.ssa Laura Longo

Componente Esterno
Componente Esterno
Componente Esterno
Componente Interno
Componente Esterno
Componente Esterno
Componente Interno
Componente Esterno
Componente Interno
Componente Esterno
Componente Esterno

TOTALI

Totale
Competenze

€ 1.988,41
€1.988,41
€ 738,41
€ 738,41
€ 750,91
€ 1.500,91
€ 1.988,41
€ 1.500,91
€1.988,41
€ 1.928,41
€ 1.988,41

€ 17.100,00

Ripartire il 25% ai Componenti della Segreteria Amministrativa:

Sig.ra Lorenza Compagnone
Sig. Raimondo Vinci
Sig.ra Grazia Granata
Sig.ra Domenica Galvagno

Responsabile
Componente Interno
Componente Interno
Componente Interno
(a supporto della Segreteria per la
fatturazione)

TOTALI

Totale
Competenze

€ 2.850,00
€ 2.087,50
€ 2.087,50

€ 100,00
€ 7.125,00



Fare gravare la spesa complessiva di € 24.225,00 scaturente dal presente atto con
autorizzazione sul conto economico 20004000025 "Costi per compensi Comitato Bioetico,
sul bilancio anno 2013.

Trasmettere copia dell'atto de quo ai Componenti del Comitato Etico e della
Segreteria amministrativa dello stesso.

Munire il presente atto della clausola di Immediati Esecuzione.

IL DIRETTORE
(Dott

IL COMMISS
(Dott.

IENDALE
Ai/—,
una)

STRAORDINARIO
Pellicano)

IL DIRETTORE A
(Aw. Ros;

INISTRATIVO
'Ippolito)

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
(Dott.ssa Gaetana Bonanno)

O


